2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДРОФИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«24 » января  2022 год

№ 7-02

с. Дрофино
Об итогах работы с обращениями граждан,

поступивших в администрацию Дрофинского
сельского поселения за 2021 года

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»,  от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,  Законом Республики Крым  от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования Дрофинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, администрация Дрофинского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Информацию об итогах работы с обращениями граждан, поступившими в администрацию Дрофинского сельского поселения Нижнегорского  района за 2021 года  принять к сведению (прилагается).
2. Председателю Дрофинского сельского совета-главе администрации Дрофинского сельского поселения  и должностным лицам администрации:
2.1. При рассмотрении обращений граждан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», при рассмотрении запросов информации о деятельности органа – Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

2.2. Рассматривать обращения граждан, в которых поставленные вопросы не требуют дополнительного изучения и проверки, в течение 15 (пятнадцати) календарных дней со дня регистрации обращения.

2.3. Обеспечивать еженедельное проведение личных приемов граждан.

2.4. При проведении личного приема граждан уделять особое  внимание рассмотрению обращений ветеранов войны и труда, инвалидов, многодетных семей, одиноких матерей и других социально незащищенных категорий населения.

2.5. Обращать особое внимание на рассмотрение повторных и коллективных заявлений граждан, изучать причины их поступления и обеспечить строгий контроль за полнотой ответов, направляемых заявителям.

2.6. Обеспечить своевременное и качественное рассмотрение поступивших обращений, не допускать нарушения сроков рассмотрения, подготовки неоднозначных и формальных ответов.

2.7. Согласно статье 15 Федерального закона от 02 мая 2006 года  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» лиц, виновных в нарушении настоящего Федерального закона, привлекать к ответственности.

2.8. Своевременно выявлять и устранять причины невыполнения рассмотрения обращений граждан, принимать конкретные меры к должностным лицам, виновным в нарушениях сроков или срыве исполнения.

2.9. Обеспечить проведение личного приема граждан согласно утвержденным графикам.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Дрофинского сельского поселения ( дрофинскоесп.рф), а также на информационном стенде администрации Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, расположенного по адресу: Нижнегорский район, с. Дрофино, ул. Садовая , д.9.
4. Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой.
Председатель Дрофинского сельского совета-

глава администрации Дрофинского
сельского поселения

Э.Э.Паниев
Информация

об итогах работы с обращениями граждан, поступившими в администрацию Дрофинского  сельского поселения

Нижнегорского  района за  1-ое полугодие 2021г.
В администрации Дрофинского сельского поселения работа по рассмотрению обращений граждан ведется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Федеральным Законом от 02 мая 2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», руководствуясь Уставом Муниципального образования Дрофинское сельское поселения Нижнегорского района Республики Крым, Положением « О порядке обращения граждан в администрации Дрофинского сельского полселения Нижнегорского района и организации личного приёма граждан» утвержденном постановлением главы администрации Дрофинского сельского поселения № 22 от 29.04.2016года, инструкцией по работе с обращениями граждан в администрации Дрофинского сельского поселения.
Организация работы по рассмотрению обращений граждан возложена на заместителя главы администрации. В  Администрацию Дрофинского  сельского поселения за 2021г. поступило 9 письменных обращений,  из них по тематической характеристике по следующим вопросам:

- по вопросам сельского хозяйства ,земельным вопросам -5;
-по вопросам семья, дети , физическая культура -1;
-по вопросам жилищного хозяйства-3;

Коллективных обращений-0.
Активное взаимодействие населения и власти происходит во время сходов граждан, встреч с населением, совещаний с участием заявителей, на которых обсуждаются и решаются насущные вопросы, оперативно даются разъяснения по актуальным проблемам.

В целях совершенствования работы с обращениями граждан, и осуществления систематического контроля за работой с обращениями граждан и повышения ответственности назначен ответственный по работе с обращениями граждан в администрации Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района – заместитель главы администрации.

Администрацией Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района постоянно проводятся мероприятия по повышению эффективности работы с обращениями граждан, применению новых форм и методов работы с заявлениями, предложениями, жалобами и запросами граждан, организации качественного и оперативного рассмотрения как письменных, так и устных обращений граждан.

Мониторинг обращений граждан позволяет определить зоны, требующие приоритетного внимания администрации поселения, сформировать перечень мероприятий по повышению результативности деятельности администрации, в том числе выявить внутренние ресурсы для повышения качества и объема предоставляемых населению услуг.